

# ***VERKSAMHETSBERÄTTELSE***

För Tranås/Ydre Släktforskarförening verksamhetsåret 2024

## **Föreningens styrelse och förtroendevalda**

Ordförande	Lars Karlsson
Vice Ordförande	Tom Wallberg
Kassör	Claes Andersson
Sekreterare	Anders Johansson
Vice Sekreterare	Berit Ekberg
Ledamot	Els-Marie Göransson
Revisorer	Solvig Wigén Kjell Larsson
Revisorssuppleant	Sven-Åke Andersson
Valberedning	Gerd Brisfjord Karlsson, sammankallande Weimar Sjöstedt

Styrelsen har under året hållit 6 protokollförda möten.

Vår förening växer hela tiden, vid 2024 års slut var vi 420 medlemmar. En ökning med 6 medlemmar från föregående år. Den här utvecklingen sker tack vare ett inflöde av nya medlemmar eftersom ett antal även lämnar oss varje år. Under 2024 fick föreningen 34 nya medlemmar. Medlemsavgiften har varit 100 kr för enskild medlem och 50 kr för familjemedlem. Föreningen är medlem i Sveriges Släktforskarförbund och vi har deltagit med två representanter på förbundets digitala samrådskonferens.

Årsmötet hölls i föreningslokalen den 23 mars.

Till ordförande för ett år valdes Lars Karlsson.

Till styrelseledamöter för 2 år valdes Anders Johansson, Tom Wallberg och Claes Andersson.

Barbro Karlsson valdes in i styrelsen på fyllnadsval för ett år, men valde någon vecka senare att avgå. Styrelsen har därför under året varit en person kort.

**Kursverksamhet:** I februari-mars genomfördes en kurs i hus- och gårdsforskning med 16 deltagare. Under hösten en grundkurs i släktforskning med 8 deltagare. Kursansvarig har varit Gerd Brisfjord Karlsson.

**Forskning:** Föreningslokalen har varit öppen klockan 16-19 för medlemmar att forska och ta del av pärmar och övrigt material i arkivet varje tisdag från 16 jan – 14 maj och 27 aug – 17 dec. Els-Marie Göransson har varit huvudansvarig för detta och tillfällena har oftast varit välbesökta.

## **Möten och arrangemang:**

**Lördagen den 20 januari - Släktforskningens dag med Hultgrens bilder och Johan Birath.** Släktforskningens dag blev mycket lyckad. Drygt 60 personer lyssnade på Johan Birath som med sin stora kunskap och varma humor lotsade åhörarna mellan gamla tider i bygderna runt sjön

Sommen och händelser i övriga riket. Besökarna kunde även ta del av den omfattande utställningen med Ydre-fotografen Hultgrens unika bilder från början av 1900-talet, samt få hjälp med att hitta sin egen släkt.

#### **Söndag den 4 februari - En extra utställning med Hultgrens bilder.**

Eftersom intresset för Hultgrens bilder var stort så anordnades en extra visning en söndag. Även denna dag var välbesökt.

#### **Lördagen den 23 mars - Årsmöte med fyra syskon Berglund som spelade folkmusik.**

Vi fick njuta av syskonen Berglunds fiolspel. Folkmusik både från 1700-talet och av nyare slag. De bjöd även på intressanta berättelser kring spelmännen som komponerat och framfört melodierna. Efter det följde de traditionella årsmötesförhandlingarna

#### **Torsdagen den 18 april – Soldatforskning med Claus Lippold.**

Claus Lippold besökte föreningen och gav oss en inblick i den svenske soldatens liv under Indelningsverkets tid. Han berättade också om Centrala Soldatregistret, där han själv nu är engagerad och som byggdes upp av hans pappa. Nästan 40 personer besökte denna träff.

#### **Lördagen den 18 maj - utflykt till Adelöv.**

Stefan Gustavsson berättade om kyrkan i Adelöv och socknen samt visade oss runt på Adelövs gård där det också intogs fika. Lasse Karlsson berättade om några människoöden med utgångspunkt från gravstenar på kyrkogården. Närmare 40 deltagare på detta arrangemang.

#### **1 juli till 7 september - Hultgrenutställning i Österbymo**

Under sommaren gjordes en fotoutställning i samarbete med Ydre kommun på Biblioteket i Österbymo och den fanns på plats till 7/9. Utställning innehöll flera nya bilder som inte visats tidigare. Utställningen avslutades med en föreläsning av Gerd Brisfjord Karlsson lördagen den 7 september. 40 personer kom till föreläsningen. Utställningen hade besökts av åtskilliga hundratals personer under sommaren.

#### **Lördagen den 21 september - Utflykt till nyöppnade Stiga-muséet i Österbymo**

Olle Hjelmquist berättade personligen om företaget Stiga. Efter Olles berättelse kunde alla upptäcka övriga delar av Veteranmotormuséet och sedan samlades vi på Ydregården där Elisabeth Rääf berättade om gårdens tillkomst och kaffe serverades. Utflykten var mycket lyckad och 48 personer deltog.

#### **Onsdagen den 16 oktober - Gammalsvenskby i Ukraina.**

Vi hade besök av Peter Knutas, ättling till svenskbyborna i Ukraina, som berättade historien om Gammalsvenskby. Vår föreningslokal var överfull med 64 besökare, vilket troligtvis är publikrekord i lokalen.

#### **Lördagen den 9 november - Arkivens dag, öppet i Tranås kommuns gamla arkiv**

Ett 40-tal personer, varav en från Stockholm, grävde ner sig i gamla protokoll, skolkataloger, ritningar, kartor och flygfoton. Kommunens arkivarier var på plats och bjöd på fika.

#### **Måndagen den 18 november - När järnvägen kom till Tranås, utställning och föredrag**

Föredrag av Bengt-Arne Bengtsson och öppnandet av Släktforskarföreningens utställning på Tranås bibliotek om när järnvägen kom till Tranås vilket lockade över 70 personer. Utställningen fanns sedan på biblioteket under några veckor efter detta. Ett framtaget särtryck om järnvägens tillkomst delades ut till besökarna.

## **Torsdagen den 5 december – Adventskaffe med Nina och Mattias Enell.**

Nina och Mattias Enell underhöll under årets adventskaffe. Besökarna bjöds dessutom på hembakat kaffebröd, lotterier och trevlig samvaro. Kvällen lockade 43 deltagare.

## **Digitala möten**

Den 3 april genomfördes ett digitalt möte där Martin Sunnqvist pratade om Adelns historia i Sverige.

Under hösten genomfördes 3 digitala möten. Ett med Olof Cronberg om gamla sjukdomar, ett där Gerd Brisfjord Karlsson visade Hultgrens bilder och ett möte där Anders Johansson visade hur man söker i Kungliga bibliotekets skannade tidningar.

De digitala mötena hade mellan 20 - 40 deltagare och är mycket uppskattade, inte minst av långväga medlemmar.

## **Övriga aktiviteter**

### **18 september – Medverkan på Rås gård**

Föreningen deltog i en aktivitet vid Rås gård utanför Tranås. Lasse Karlsson höll under dagen 2 föredrag om gårdens historia, båda gångerna var det ca 20 lyssnare.

### **28 september - Släktforskarmässa i Jönköping**

4 personer ur styrelsen deltog i en mindre släktforskarmässa i Jönköping, med bra resultat av bland annat bokförsäljning.

## **Mail-utskick till medlemmar**

Vi har under året fortsatt med regelbundna utskick till alla medlemmar som lämnat sin epost-adress. Utskicken innehåller aktuell information och användbara forskningstips och uppskattas mycket av våra medlemmar, bland annat som en liten påminnelse om föreningens aktiviteter.

## **Föreningens medlemsblad**

Släktforskarföreningen har under 2024 gett ut två medlemsblad med artiklar, forskartips och information om föreningens aktiviteter och arrangemang. Bladen är mycket uppskattade av medlemmarna, inte minst av de som bor på olika håll i landet och inte har samma möjlighet att delta i våra aktiviteter. Medlemsbladet är också en orsak för många att stanna kvar i föreningen även om man inte längre forskar aktivt.

## **Övrigt**

Föreningen hade glädjen att motta ett bidrag på 30.000:- från Socialstyrelsen för att motverka ofrivillig ensamhet. Pengarna användes bland annat till att köpa in utställningsskärmar vilka vi använt vid fotoutställningar och liknande. De har också gett oss möjlighet att trycka upp material och arrangera fler möten än vi kunde gjort annars. Vi har verkligen sett att framför allt utställningarna uppfyllt Socialstyrelsens intentioner med bidraget. Många människor har kunnat samlas och dela minnen vid dessa tillfällen.

Under våren 2024 genomförde Els-Marie Göransson och Anders Johansson ett projekt där de flesta av föreningens pärmar med material som finns i föreningslokalen skannades av för att innehållet ska bevaras säkert för framtiden.

Vi kan också nämna att vår medlem Magnus Brorsson fick Tranås kommuns kulturpris för 2024.

Föreningens hemsida uppdateras kontinuerligt och fungerar mycket bra som informationskälla för medlemmar och andra. Vi märker också att många nya medlemmar rekryteras via den. Ansvarig för hemsidan är Anders Johansson.

Föreningen har också en egen Facebook-sida som allt fler, både medlemmar och andra, upptäcker. Många medlemmar gör där efterlysningar och utbyter information. Sidan är också en värdefull väg att påminna om aktiviteter, även om alla medlemmar givetvis inte nås av den.

Försäljningen av Mattssons ”Ydre torp och gårdar” fortsätter. Det sker numera i form av USB-minne och utgör en viktig inkomstkälla för föreningen.

Dator-utrustningen i föreningslokalen uppdateras löpande och under året har ett antal bildskärmar plus en rekonditionerad dator inköpts.

### **Slutord**

Det är glädjande att allt fler medlemmar deltar i våra möten och arrangemang. Det är också mycket roligt att de flesta medlemmar stannar kvar i föreningen och att många nya söker sig till oss. Det ger oss energi att fortsätta arbetet i föreningen.

Vi märker att det fortsatt finns ett stort intresse i samhället för att söka kunskap om förfäder och deras levnadsförhållanden, bland annat genom släktforskning. Det gäller för oss som förening att ta vara på detta och få fler människor att själva vilja utföra forskningen istället för att bara ladda ner färdig (och många gånger felaktig) information från Internet.

Vi vill också tacka alla som hjälper till i verksamheten på olika vis. Alla som bidrar med artiklar till medlemsbladet eller kommer med idéer till utflykter eller föreläsningar. Alla idéer är välkomna. Vi riktar också ett stort tack till de företag och privatpersoner som ekonomiskt stöttat oss under året, genom bidrag eller annonsering i medlemsbladet. Det är ju tack vare det ideella arbetet och de bidragen som vi kan ha en bred och intressant verksamhet.

Ordförande

Vice ordförande

---

Lars Karlsson

Tom Wallberg

Kassör

Sekreterare

---

Claes Andersson

Anders Johansson

Vice sekreterare

Ledamot

---

Berit Ekberg

Els-Marie Göransson